
令和 7 年 9 月 1 日  

施設長 殿  

公益社団法人 日本医師会 

一般社団法人 日本病院会 

公益社団法人 全日本病院協会 

一般社団法人 日本医療法人協会 

公益社団法人 日本精神科病院協会 

 

2025 年病院におけるカーボンニュートラル行動計画フォローアップ実態調査 

回答のお願い 

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。  

現在、政府の目標として、2050 年までに温室効果ガスの排出量を実質ゼロにする「カー

ボンニュートラル」の実現が掲げられております。日本医師会、日本病院会、全日本病院

協会、日本医療法人協会、日本精神科病院協会ならびに東京都医師会は「病院における地

球温暖化対策推進協議会」を設置し、国が進める「カーボンニュートラル行動計画」に協

力する観点から、「病院におけるカーボンニュートラル行動計画」（旧「病院における低炭

素社会実行計画」）の推進を図っているところです。  

つきましては一昨年に引き続き、電気料金対策やエネルギー対策の視点を含む調査を実

施いたしますので、別添の調査票のとおり、貴施設における 2023 年度ならびに 2024 年度

のエネルギー消費量及び地球温暖化対策の実施状況等について、2025 年 9 月 30 日（火）

までにご回答頂ければ幸甚です。 

ご提出頂いた内容は「病院における地球温暖化対策推進協議会」で取りまとめ、病院の

取組みとして厚生労働省「低炭素社会実行計画フォローアップ会議」で報告いたします。

なお、過去の報告書等については以下をご確認いただければ幸いです。また、回答いただ

いた施設には、貴施設のエネルギー使用量、CO2 排出量、地球温暖化対策実施状況などを

示した「フィードバック票」を送付させていただきます。 

ご多忙の折誠に恐縮ですが、本調査の趣旨をご理解頂き、是非ともご協力賜りますよう

お願い申し上げます。 

 

記 

過去の報告書等（日本医師会ホームページ） 

https://www.med.or.jp/doctor/sonota/sonota_etc/010684.html 

※「病院における低炭素社会実行計画」で web 検索してください。2023 年調査については

「別冊【報告 1】」として概要を掲載しています。 

以上 

 


